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ANOTACE

ZUZANA HLOUŠKOVÁ. Žánr fantasy v české literatuře po roce 1990. Praha :

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2007. 95 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce mapuje rozvoj nového literárního žánru fantasy

v posledních dvou dekádách. Práce ve své první části tento žánr vymezuje z literárně

teoretického hlediska, definuje jeho hlavní znaky, narativní postupy a žánrové

varianty. Popisuje historickou genezi, důvody vzniku i současné trendy tohoto žánru

v rámci světové literatury.

Druhá část je zaměřena na rozvoj tohoto žánru v kontextu českého literárního

prostředí od 90. let 20. století, zejména vliv Československého fandomu na českou

literární produkci. Práce obsahuje analýzu nástrojů kultivace autorů a

zprostředkovaně i čtenářů, jako jsou literární soutěže, žánrově zaměřená periodika či

recenze. Přínosem této práce je přehled nejvýznamnějších českých autorek a autorů

vč. jejich publikovaných děl a také ucelený přehled antologií české fantazy prózy

publikovaných v letech 1990 – 2007.
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ANNOTATION

ZUZANA HLOUŠKOVÁ. Fantasy gendre in Czech literature after year 1900.

Prague : Faculty of Filosophy & Art, Charles University, 2007, 95 pp. Diploma

Dissertation.

This thesis survey development of recently establishing genre - Fantasy - in last

two decades.

Thesis define Fantasy genre from literature theory point of view. It trace out

feature attributes, narrative sequences and genre variants. Thesis describe historical

genesis and its purposes as well as actual trends of this genre in framework of world

literature.

Following part is focused on expansion of Fantasy in context of Czech literature

backround since 1990´s. It is also focused on Czechoslovak fandom influence on

Czech literary production. It contains analysis of factors effecting writer and reader

cultivation such as contests, genre oriented magazines or recensions.

Aquisition of this work is the digest of most considerable Czech authors

inculding their published works and comprehensive overwiev of anthologies

published in 1990-2007.
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1. ÚVOD

Fantasy. Cizokrajně znějící slovo, které však přijímáme s naprostou

samozřejmostí. Jméno pro žánr, který jeho pověst předcházela. Získal řadu nálepek a

stigmat, a přesto se stal masovou záležitostí, vychází v ohromných nákladech a jeho

hlavní konzumentem je běžný čtenář. Žízeň po fantastice je v poslední době

pociťována stále silněji, bývá však považována pouze za jednu z forem

kultivovanější zábavy.

František Götz řekl jednou Janu Weissovi: „Neproniká-li tou fantastikou do jádra

životní hádanky, neosvětluje-li ji alespoň z jedné strany tajemný řád lidského osudu,

není-li jejím jádrem nějaký skutečný objev v říši poznání, lidského života, je

fantastika jen lacinou zábavou, jež nedá nic duši lidské.“ Pod tímto prizmatem

bychom museli většinu fantasy produkce považovat za prostou zábavu. Přesto nelze

klást mezi tento žánr a zábavu úplné rovnítko.

Podobně jako žánr fantasy byly ve své době odsuzovány cestopisy, rytířské

romány či kramářské písně, později jim bylo přiznáno uznání co do originality i vlivu

na společnost. Literární historie dobře zná proces, v jehož průběhu se texty, kdysi

považované za triviální nebo vulgární, stávaly součástí zlatého pokladu světové

kultury. Ani pro žánr fantasy není charakteristická nevynalézavost či duchovní

chudoba, i když zůstávají skryty pod šablonovitým dějem a typickými rekvizitami.

Jde jenom o to je objevit, a to i pro ty, kteří vytvářejí podobu celkové literatury.

Potřebují jenom čas a sebevědomého čtenáře, který by se za svůj oblíbený žánr

nestyděl. Časem pak dojde i fantasy svého uznání, protože literatura přinášející

zábavu byla, je a bude žádaná. Podobně jako mayovky, verneovky a foglarovky bude

i fantasy objevena se svými specifiky a přínosem pro čtenáře.

Než se tak stane, bude užitečné žánr fantasy lépe poznat, odhalit jeho podstatu,

kořeny a poslání. Zmapovat zákonitosti, jakými konstruuje příběh, a determinuje své

autory, čtenáře i kritiky. To je také cílem této diplomová práce.
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2. TEORETICKÉ VYMEZENÍ ŽÁNRU

Fantasy (z angl. fantasy) lze přeložit pouze s použitím stejného slovního kořene

jako fantastika. Fantasy je literární termín běžně užívaný v anglicky i neanglicky

mluvících zemích, rozšířený téměř stejně jako pojem science fiction. Poprvé se

objevil v 50. letech 20. století v anglosaském literárním prostředí, konkrétně

v časopise Fantasy Fiction.

Většina čtenářů v anglofonních zemích chápe fantasy jako oblast uvnitř

fantastické literatury, vesměs se odehrávající v imaginárních středověkých světech,

kde jsou realitou rytíři, magie a nestvůry. Standardní odborná definice fantasy (právě

tu použil Tom Shippey v úvodu v antologii Oxfordská kniha fantasy příběhů) zní:

„fantasy je literatura, která je postavena na záměrném užití nemožného“1.

V literatuře se lze setkat s různými definicemi toho, co vlastně fantasy je. Ještě

předtím je však nutné věnovat se nejprve pojmu fantastika. S. T. Coleridge dělí

fantastiku na fantazii (fancy) a obraznost (imagination), přičemž fantazii pokládá

za nižší druh básnické schopnosti, s jejíž pomocí autor pouze vytváří kompozice z již

„hotových“ obrazů v lidské paměti, zatímco obraznost vytváří obrazy úplně nové.

S dalším dělením fantastiky přišel Tzvetan Todorov. Fantastika je v jeho pojetí

prostor nejistoty, v němž čtenář váhá, zda popisované nevysvětlitelné události jsou

iluzí a mohou být racionálně vysvětleny, nebo jsou-li dosud neznámým projevem

reality. Pokud jde o první případ, jedná se o žánr podivuhodného (uncanny),

v druhém případě se jedná o případ zázračného (marvellous). Podivuhodné

a zázračné jsou tak sousední žánry. Fantastika přestane být fantastikou, jakmile je

váhání u konce a je rozhodnuto, kam dílo patří.

Literaturu lze rozdělit na realistickou (tzv. mainstream) a na fantastickou

v širokém slova smyslu, kde je oproti naší realitě „něco jinak“.2 Fantastická literatura

je tedy dichotomickým protikladem literatury realistické. Široce pojatou fantastickou

literaturu můžeme rozdělit na science fiction (dále jen SF), která je v podstatě

uskutečnitelná, je to možná budoucí či alternativní varianta naší reality, a ostatní

druhy fantastické literatury, popisující předměty a jevy v zásadě neuskutečnitelné,

iracionální. SF je tedy takovým dílem, v němž autor zachycuje určitý fakt, jev,

událost, děj, situaci, předmět apod., jehož existence je ireálná v okamžiku vzniku díla

1 Clute, John: Narativní model fantasy. Ikarie 1996, č. 5, s. 55.
2 Adamovič, Ivan: O pojmu „fantasy“. Ikarie 1990, č. 2, s. 48.
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a podle autorova vědomí neexistuje. V díle je ovšem prezentován jako existující,

jako součást umělecké reality, čtenář je různými prostředky přesvědčován, aby jeho

existenci v kontextu díla přijal jako nespornou. Tento jev bývá v jistém vztahu

ke skutečným i potenciálním tendencím ve vývoji vědy, společnosti, přírody, světa,

i když tento vztah může být mnohdy i velice volný. Důležitým rysem SF je pak

funkční zapojení tohoto jevu do základní struktury díla, a to na základě tří základních

simulací typických pro SF – určitou skutečnost (tj. prostředí), vztahy v této

skutečnosti (tj. v umělých podmínkách) a poznání skutečnosti a vztahů.

Jinými slovy lze označit tyto 2 základní oblasti (fantastiku v širším a užším

pojetí) jako fantastiku „vědeckou“, rozvíjenou na vědeckých či pseudovědeckých

základech s alespoň minimálním množstvím racionality, a fantastiku „volnou“, která

není podmíněna žádnými omezeními, a proto rozvíjí motivy většinou „naprosto

neuskutečnitelné, iracionální, rozumem nepochopitelné a nikterak

nezdůvodnitelné“.3. Sem tedy patří fantasy (motivicky čerpající z mýtů, pohádek

a legend), horor s obsahem nadpřirozena (duchové, obživlé mrtvoly aj.), mystika

a mimo jiné i čistá fantastická literatura většinou popisující iracionální jevy

v reálném životě (magický realismus).

2.1. Definice žánru fantasy

Je zřejmé, že fantasy tvoří v rámci literární fantastiky protipól ke sci-fi. Protože


[…]


2. místo– David Šenk - Proudové šílenství
3. místo– Pavel Obluk - Krysaři
4. místo– Petr Schink - Bezvěrec
5. místo - Edita Dufková - Nebudeš mutantem

6. 2002
Ondřej Nečas - Operace
Picasso

2. místo – David Šenk - Na ostří přítomnosti
3. místo – Zuzana Minichová - Niralk
4. místo – David Povolný - Nadějné vyhlídky
5. místo – Jakub Macek - City: Podezření

7. 2003
Vlastimil Tyrol - Hörbigerův
svět

2. místo– Jana Rečková - Ale co ten poslední verš?
3. místo– David Šenk -Útěk z Marsu
4. místo– Petr Schink - Čokl
5. místo - Ondřej Nečas - Supertajný večírek

8. 2004
Martin Bastl - Zapomeň na
brigády!

2. místo– Petr Schink - Rozhraní –
3. místo– Jan Hlávka - Vrak
4. místo– Jana Rečková - A lidé zase nevyhynuli

9. 2005 Jan Hlávka - Pátrači

2. místo -Jana Rečková - Všichni jsme na ráně
3. místo –Martina Šrámková - Svět podle Rosenfeldera
4. místo –Jiří Mazurek - Živé barvy
5. místo–Lukáš Meduna - Dva tisíce let po člověku

10. 2006 Jan Hlávka - Krvavá práce

2. místo – Ivan Mls -Záložky nastupují
3. místo – Jana Rečková - Obtížné rozmnožování andělů
4. místo – Lukáš Hrdlička - Oceán
5. místo – Jiří Mazurek - Mrakodrap

Příloha 3

Scifistické desatero dle Neffa

1. Chci-li psát scifoidy, musím nejprve vědět, jaký druh scifoidů rád čtu a jaký bych rád
psal. Pozor: nemusí to být totéž.

2. V zásadě to mohou být tyto druhy:
a) filozoficko-moralisticko přemýšloidní s literárními ambicemi,
b) vědecko-technické nápadoidní,
c) dobrodružno-dějové napínáky

3. Pro a) musím mít vskutku originální filozofické a etické vzhledy a nesmím bejt blbej;
pro b) se musím vyznat ve vědě a technice a musím k mít vztah;
pro c) musím umět epicky vyprávět.

4. Pokud si ujasním vlastní inklinací (přičemž nikde není psáno, že se musím exkluzívně
po celé žití věnovat jen jednomu druhu; v dané chvíli tvorby musím mít ovšem na
hlavě odpovídající čepici), vyhnu se šalebnému pojetí scifoidu, že totiž jde o literární
útvar, kde vše je dovoleno a každý může plácat jakoukoli hovadinu, protože je to sci-
fi.

5. Jsem-li si jist sebou, zabývám se námětem, který chce zpracovat. Z něho se totiž odvíjí
žánr. Některý námět je vhodný pro krátkou povídku, jiný pro povídku, novelu a jiný
zase pro román.

6. Krátká povídka, toť gradovaný a pointovaný obrázek jediného nápadu. V povídce
zpravidla sleduji příběh jedné osoby, přičemž ostatní postavy hrají podpůrnou roli; děj
se odehrává ve statické dimenzi jedné situace. V novele sledujeme konflikt několika
postav (ideální počet tři až pět) a situace je v dynamické dimenzi vývoje situace.
V románu složitě rozvíjíme interakci několika vzájemně propojených dějových rovin.
Čím delší je žánrový útvar, tím víc se vzdalujeme od prostého nápadu; ten přestává být
jádrem a stává se pozadím pro lidské interakce.

7. Každý žánr, od krátké povídky po román, je založen na konfliktu vůli postav. Každá
musí o něco usilovat. Je třeba se ptát: Co chce tato postava? Pakliže nechce nic, je
zbytečná. Pakliže chce bezezbytku totéž co jiná postava, je také zbytečná. Realizace
chtění jedné postavy by měla kolidovat s možností realizace chtění jiné postavy, pak
vzniká dynamická vazba.

8. Čím úspornější je žánr, tím ráznější musí být nástup. U krátké povídky je kritické
místo v prvním a druhém odstavce: běda, pokud v nich není vyjádřena podstata
konfliktu.

9. Čím epičtější je žánr, tím lépe připravený musí být závěr. V novele a románu je
kritické místo v poslední třetině. Běda, pokud rozuzlení spadne z nebe na posledních
třech stránkách.

10. Ať píšeme scifoidy anebo šokiálrealismus, krátké povídky nebo románové ságy,
vždycky mějme na paměti, že v zásadě nikdo pod divými hvězdami není na naše
žvásty zvědav a že každým slovem, jímž pošpiníme bílou hladinu papíru, urážíme
dobrý vkus Hospodinův, amen.

Kéž bych se dovedl tímto desaterem řídit.

Ondřej Neff, 25. 6. 1992

Příloha 4

Scifistické desatero dle Novotného

1. Nevycházím z teze, ale z příběhu.
2. Vycházíme-li z příběhu, musíme jej domyslet až do konce.
3. Příběh je tehdy domyšlen do konce, nastane-li v něm obrat k nejhoršímu
4. Nejhorší možný obrat nelze předvídat. Nastává náhodou.
5. Dramatikovo (i SF spisovatelovo - pozn. F. N.) umění je v tom, umístiti náhodu do

děje co možno nejúčinněji.
6. Čím promyšleněji lidé jednají, tím účinněji je může postihnout náhoda.
7. Promyšleně jednající lidé chtějí dosáhnout určitého cíle. Náhoda je postihne nejhůře,

jestliže jejím působením dosáhnou pravého opaku, toho, čeho se obávali.
8. Stejně jako logikové, nemohou se ani dramatikové (a spisovatelé SF - poznámka F.

N.) vyhnout paradoxu.
9. V paradoxu se jeví skutečnost.
10. Kdo je proti paradoxu, vydává se na pospas skutečnosti.

František Novotný, Základna, 1994