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(posudek)

Na diplomové práci kolegyně Hlouškové oceňuji čtvrtou a pátou část,
vzhledem k titulnímu ostatně stěžejní: Rozvoj žánru u nás po roce 1989 a Čeští
autoři žánru fantasy.

První z uvedených částí, čtvrtá, seskupuje informace o institucích SF a F
subkultury, jako jsou asociace, časopisy, soutěže, workshopy, kritika,
konference, a informuje o některých diskusích, které v rámci subkultury
v posledních necelých dvaceti letech proběhly (charakteristické seznamy zásad
pro primární či sekundární, kritickou tvorbu, atp.). Druhá z uvedených částí,
pátá, přibližuje ve formě volně propojených krátkých medailonů 19 současných
českých autorú fantasy románů, novel či povídek, vyjmenovává a charakterizuje
jejich stěžejní díla. V obou popsaných částech své diplomové práce uplatňuje
autorka detailní znalost problematiky, kterou si, jak se domnívám, neosvojovala
ad hoc v rámci diplomního projektu, ale prúběžně jako účastnice či
pozorovatelka literární komunikace v dané subkultuře; tuto angažovanost je
třeba ocenit. Zvláště kapitola 5 by mohla vyjít v některém literárním časopise
všeobecného zaměření (Host, Tvar), kde by dobře posloužila orientaci
nezasvěcené literární veřejnosti po české scéně mytologické fantastiky.

První tři části diplomové práce, jejichž účelem je opatřit popis příslušného
výseku současné literární a kulturní praxe teoretickým a historickým kontextem,
mají nesrovnatelně menší hodnotu. Charakteristické je, že se autorka snaží
vyložit subkulturu vědeckofantastické a mytologickofantastické epiky pojmy a
hypotézami, které vznikly nebo se distribuují v rámci této subkultury (definice
žánru z žánrových časopisů, publicistika význačných autorú žánru, diskuse o
hodnotě daného populárního žánru, atd.). Její pokus o postižení dúležitého jevu
populární kultury nese v důsledku toho slohové charakteristiky této kultury
samé: namísto logické práce s pojmy či koncizní aplikace určité teorie (pro
definici populárních žánrů fantastické literatury se přímo nabízí např.
Doleželova typologie fikčních světů) jsme svědky libovolného kombinování a
juxtaponování rúzných přibližných klasifikací, dúležité se pro líná s nedúležitým,
teorie se "zmenšují" ve svúj aplikovaný stín Qedno z mála míst, kde autorka
deklaruje návaznost svého výkladu na kanonický text moderní literární vědy,
představuje odkaz na Proppovu Morfologii pohádky - tu však zároveň
nenacházíme v seznamu použité literatury). Řada dílčích tvrzení je
neudržitelných: nelze ztotožnit mainstream (sám o sobě velmi problematický
pojem) s realistickou literaturou (co bychom si pak počali např. s F. Kafkou);
kognitivní a pedagogická funkce také není jedno a to samé; uvažovat nově
ekologickou funkci literárního díla kvůli tomu, že ve fantasy čtenář narazí na
bujné hvozdy a čiré bystřiny, je riskantní; estetická rovina díla bude jen stěží
spočívat v tom, že postavy často skládají a pějí hrdinské písně; chceme-li psát o

modelovém čtenáři, nebude to ten, který chodí do knihkupectví, ale soubor
kompetencí, postulovaný v samotném slovesném komunikátu, atd.

Nároky kladené na diplomovou práci předložená studie splňuje, vinou
ledabylého zacházení s terminologií nelze ovšem navrhnout lepší hodnocení než
dobré.
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